
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101900027

27

Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP,
publicado no Diário Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, com prazo de validade
suspenso durante a vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União,
conforme edital nº 038/2020/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 09 de julho de
2020, no cargo de Assistente Social, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício no Campus
Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Florianópolis, em vaga redistribuída, código
de vaga 747793, pela Portaria nº 743/MEC/2021, publicada no Diário Oficial da União de
21 de setembro de 2021. (SD 044390/2021)

Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da
Lei nº 8.112/90.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIA Nº 1.609, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no processo
23080.035426/2018-74, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1075/2021/GR, publicada no Diário Oficial da
União nº 133, de 16 de julho de 2021, seção 2, página 34, que trata da nomeação de
MICHELE PEDROSO DO AMARAL.

Onde se lê: "[...]homologado através da Portaria n° 043/2019/DDP, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de fevereiro de 2019, no cargo de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico [...]".

Leia-se: "[...]homologado através da Portaria n° 043/2019/DDP, publicada no
Diário Oficial da União de 04 de fevereiro de 2019, prorrogado pela Portaria nº
708/2019/DDP, publicada no Diário Oficial da União de 21 de outubro de 2019, com prazo
de validade suspenso durante a vigência do estado de calamidade pública estabelecido
pela União, conforme Portaria nº 326/2020/DDP, publicada no Diário Oficial da União de
09 de julho de 2020, no cargo de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico [...]".

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIA Nº 1.610, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista as nomeações publicadas no DOU de
28 de setembro de 2021, seção 2, página 28, referente às portarias nº 1501, 1502 e
1503/2021/GR, de candidatos homologados no concurso de edital 136/2018/DDP, lista de
Blumenau, considerando a desistência do candidato MARCELINO KRAUS JUNIOR, nomeado
pela portaria nº 1502/2021/GR e os pedidos de alteração de localidade de exercício dos
candidatos nomeados pelas portarias nº 1501/2021/GR e 1503/2021/GR, constante às
Solicitações Digitais 035164/2021 e 031846/2021, os quais não acarretariam prejuízos ao
processo de nomeação, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria de nomeação nº 1501/2021/GR, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de setembro de 2021, onde se lê: [...]com exercício no Campus de
Blumenau[...], leia-se: [...]com exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira
Lima - Florianópolis [...].

Art. 2º Alterar a Portaria de nomeação nº 1503/2021/GR, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de setembro de 2021, onde se lê: [...]com exercício no Campus
Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Florianópolis [...], leia-se: [...]com exercício
no de Blumenau [...].

UBALDO CESAR BALTHAZAR

DESPACHO DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

ADILSON LUIZ PINTO, SIAPE 1670345, Professor, com lotação no Departamento
de Ciências da Informação, para participar do V Congresso ISKO Espanha-Portugal, em
Lisboa, Portugal, de 22/11/2021 a 27/11/2021, com ônus UFSC (Processo
23080.040396/2021-13);

CLEDIMAR ROGÉRIO LOURENZI, SIAPE 1697037, Professor, lotado no
Departamento de Engenharia Rural, para realizar Pós-Doutorado junto ao Instituto de
Recursos Naturales y Agrobiologia de Sevilla, em Sevilha, Espanha, no período de
31/12/2021 a 30/12/2022, com ônus limitado (Processo 23080.018893/2021-35).

R E T I F I C AÇ ÃO
No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º 185, de 29 de

setembro de 2021, Seção 2, página 27, do Prof. EDUARDO AUGUSTO BEZERRA, onde se lê
"02/10/2021 a 23/10/2021", leia-se: "02/10/2021 a 25/10/2021", (Processo
23080.039841/2021-01).

UBALDO CESAR BALTHAZAR
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 593, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, GUSTAVO EGGERT BOEHS, matrícula SIAPE 2049312, código
de vaga 851379, a partir de 05 de outubro de 2021, do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, Classe C (Professor Adjunto), Nível 01, com Doutorado, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, da carreira do magistério superior da Universidade Federal de
Santa Catarina, em conformidade com o art. 34, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990
(Processo nº 23080.043193/2021-89).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutária, tendo em vista o que consta do Decreto n. 7.232, publicado
no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

Nº 1.708-Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, CARINA CADAVAL DOS
SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 6º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Contador, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n.
293968.(Processo n. 091281/2021-87)

Nº 1.709-Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, MAIARA XAVIER
RODRIGUES, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 7º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Pedagogo, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n. 983239.
(Processo n. 091240/2021-91)

PAULO AFONSO BURMANN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 3.929, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora a seguir identificada, PREGOEIRA.

. Nome do Pregoeiro No Siape Campus

. Sheyla de Santana Araujo 14588141 Reitoria

Parágrafo Único: A Pregoeira designada neste artigo atuará como membro da
Equipe de Apoio, quando não for a responsável pelo processo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.932 - Designar o servidor ARMINDO PEREIRA CABRAL FILHO, Matrícula SIAPE nº
2163762, para exercer a função de Chefe da Divisão de Infraestrutura do Departamento de
Administração do Campus São José dos Campos (FG-02).

Nº 3.933 - Designar o servidor MAURÍCIO MASSAO OURA, Matrícula SIAPE nº 1760360,
para exercer a função de Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação do Departamento
de Administração do Campus Guarulhos (FG-02).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.969 - Exonerar o servidor FABIO DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 1458444, da função
de Chefe da Divisão de Contratos, Convênios e Imóveis do Departamento de Administração
do Campus São José dos Campos (FG-02).

Nº 3.970 - Designar a servidora FERNANDA DE LIMA PACHÁ, Matrícula SIAPE nº 1114643,
para exercer a função de Chefe da Divisão de Contratos, Convênios e Imóveis do
Departamento de Administração do Campus São José dos Campos (FG-02).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.254 - Contratar LAUANE GOMES MORENO, como Professora do Magistério Superior
substituta para a área Ciências Biológicas - Histologia e Embriologia, da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de 25 de outubro de 2021 a 24
de abril de 2022, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de
40 horas semanais.

Nº 2.255 - Exonerar, a pedido, do cargo de Professor do Magistério Superior, LILIANA DE
OLIVEIRA ROCHA, de acordo com o art. 34 da Lei nº 8.112/1990, a partir de 6 de outubro
de 2021. Em consequência, declarar vago o referido cargo.

Nº 2.256 - Prorrogar de 19/10/2021 a 28/02/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1579, de 21 de julho de 2021, publicada
no DOU de 22 de julho de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e a Professora do Magistério Superior substituta RAQUEL DE
J ES U S .

Nº 2.261 - Designar ERIKA VIVIANE COSTA VIEIRA, Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de COORDENADORA GERAL DO NÚCLEO DE LÍNGUAS - FG
2.

Nº 2.265 - Alterar para o dia 6 de agosto de 2021 o encerramento do afastamento do país
para qualificação em nível de doutorado concedido à servidora NAYARA RODRIG U ES
MARQUES SAKIYAMA, Professora do Magistério Superior, por meio da Portaria nº 388, de
16 de fevereiro de 2017, publicada no DOU de 17 de fevereiro de 2017.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 177, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, e Considerando
o disposto no processo nº 23130000560/2021-17, resolve: Art. 1º - Conceder
aposentadoria voluntária à servidora IZAURA RUFINO FISCHER, matrícula SIAPE n° 0435321,
ocupante do cargo de Pesquisador, Nível Superior, Classe U, Padrão III, do Quadro de
Pessoal da Fundação Joaquim Nabuco, com proventos integrais, com fundamento no art.
3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, combinado com o §18 do art. 40 da Constituição Federal de 1988 e o §1º do art 3º
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. Art. 2º - Declarar vago o
respectivo cargo ocupado pela servidora. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-19T00:48:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




